belasting maken geen onderdeel uit van de bedrijfswaarde conform de uitgangspunten van

RJ212.

Bedrijfswaarde van vastgoed ondergebracht in groepsmaatschappijen

Een deel van de bedrijfswaarde heeft betrekking op vastgoed dat is ondergebracht in

groepsmaatschappijen. Hieronder volgt een specificatie van de bedrijfswaarde conform

RJ212 uitgesplitst naar Stichting Ymere en de groepsmaatschappijen:

(x ! 1.000.000) DAEB Niet-DAEB Totaal

Bedrijfswaarde Ymere enkelvoudig 3.973 1.172 5.145

Bij: bedrijfswaarde groepsmaatschappijen 0 13 13

Bedrijfswaarde Ymere geconsolideerd   5.158

Gevoeligheidsanalyse bedrijfswaarde

De bedrijfswaarde wordt beïnvloed door onze interne beleidskeuzes, maar ook door externe

factoren zoals de ontwikkeling van de prijsinflatie of de hoogte van de verhuurdersheffing.

Om de gevoeligheid van de bedrijfswaarde beter in kaart te brengen zijn er een aantal

168  –  Ymere jaarrekening 2015

scenario’s uitgewerkt. Er is gekeken naar de ontwikkeling van (1) de disconteringsvoet, (2)

het inflatiepercentage en (3) de verhuurdersheffing.

Hieronder volgt een specificatie van de uitwerking van de scenario’s:

(x ! 1.000.000) Totaal

Effect op BDW:

Disconteringsvoet 4,75% 145

Disconteringsvoet 5,25% -138

Inflatiepercentage 2015 0,5% -40

Inflatiepercentage 2015 1,5% 40

Inflatiepercentage meerjarig -0,5% -473

Inflatiepercentage meerjarig +0,5% 518

Verhuurdersheffing verhoogd van ! 1,7 miljard naar ! 2,5 miljard -255

10.1.3	 Grondposities

Het verloop van de grondposities per bestemming is:

(x ! 1.000.000) Woningbouw Agrarisch Gemengd Totaal

Grondpositie per 1-1 11,3 35,2 14,0 60,6

Mutaties

Omzetting RO-bestemming   0,0

Aankopen   0,0

Overdrachten naar projecten   0,0

Herwaardering grond 0,8 1,7 -0,3 2,2

Verkopen -4,1 -1,9 -3,2 -9,2

Totaal mutaties -3,3 -0,2 -3,5 -7,0

Grondpositie per 31-12 8,0 35,0 10,5 53,5

Alle grondposities vallen binnen het statutaire werkgebied van Ymere.

Op de grondposities is in de afgelopen jaren een voorziening opgebouwd van Z 78 miljoen.

In het verleden is een aantal posities aangekocht om op korte termijn in ontwikkeling te

nemen. Als gevolg van de bijstelling van ons investeringsvolume van Z 350 miljoen naar

Z 100 miljoen is de ontwikkeling van de meeste van deze posities naar achter in de tijd

geschoven. Hierdoor heeft er in voorgaande jaren een afwaardering moeten plaatsvinden

naar doorexploitatiewaarde of verwachte opbrengstwaarde.

Ymere jaarrekening 2015  –  169